Porto Ferreira

Câmara Municipal de Porto- Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

INDICAÇÃO N° 300/2019
SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, Obedecidas as Normas
Regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo ao mesmo, dar a denominação de
GILBERTO LUIS RIBEIRO a uma das ruas Ou logradouro
público de Porto Ferreira.

O Senhor Gilberto Luis Ribeiro é de família tradicional de

Porto Ferreira e merecedor desta homenagem.

Segue anexa biografia do homenageado.

Plenário Syrio Ignátios, 28 de agosto de 2019.

c--.~"c_- == ~
- --.'.~-

Marcelo Ozelin
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIR.::
LEITURA NO EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINÁRIJ,

REALIZADA EM: o~ '3 i 10/1 . _
DESPACHO: CI __.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira

,

Câmara Municipal de,Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

BIOGRAFIA

Gilberto LuisRibeiro,filho de Joaquim Ribeiro e Maria Antonia de Godoy Ribeiro
Nascidoem 24/04/64, nesta cidade, na então Fazendado Sr. Anibal Monteiro
Teixeira de Carvalho, hoje denominada Jardim Anibal, depois morando parte de
sua vida na Rua Rubens Parada, 208, na Vila Sibila, onde veio a falecer em
16/08/2018. Iniciou sua vida de trabalho muito cedo trabalhando na Olaria,
onde seu pai,era arrendatário da mesma. Iniciou seus estudos também na Vila
Sibila na EscolaPedrina Pires Zadra Ainda jovem montou a Cerâmica Artística
então chamada de São Franciscoe depois entrando para o ramo de veículos.
Teve três filhos do seu primeiro casamento: Gilberto Luis Ribeiro Junior, Tiago
Ribeiro e Guilherme Ribeiro. Casou novamente no ano de 2001 com Silmara
Gallo Ribeiro. Trabalhou no Saef, depois Diretor, no governo André Braga,
entrando para política. Sempre trabalhando nos bastidores da política de Porto
Ferreira. Foi AssessorParlamentar do Deputado Roquinho Barbieri, prestando
serviços na cidade de Santa Rita' do PassaQuatro, onde permaneceu até o
ultimo dia de suavida.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz,.1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

"